cognatis, sepiae plerumque et polypi ; decimo a partu die nomen indebatur infanti. De munusculis hujusmodi meminit et Terentius in prima Phormionis scena. Et Plautus in Truculento, in qua fabula Phronesium meretrix Dinarcho cupienti accumbere in sacrificio pro puero ascitio, iubet potius illud agat quod quinto die fieri consuevit. Quamquam Hesychius amphidromiam septimo die scribit celebrari solitam. Plato in Theaeteto, τὰ ἀμφιδρόμια vocat genere neutro. Idem facit Ehippus apud Athenaeum libro Dipnosophistarum nono.

3134. IV, II, 34. Canens vitae palmum

10 Ἄιδων τὴν σπιθαμὴν τοῦ βίου πρὸς ἄνηθον, id est Canens vitae palmum ad anethum. De parco dictum, qui re tenui leviculaque transigit vitam atque interim existimat se laute vivere. Morem hunc quibusdam esse videmus ut, cum nihil apponant in mensa quod edi possit, ne jejunum omnino convivium appareat, varias narrant fabulas aut cantillent, ut his modis ciborum oblivionem inducant convivis.

3135. IV, II, 35. Qui non litigat caelebs est

Divus Hieronymus tamquam proverbio jactatum citat : Qui non litigat, caelebs est. Indicat adagium rixosum esse omne coniugium nec esse tranquillam vitam, nisi in coelibatu. Juvenalis :

Semper habet lites, alternaque iurgia lectus

In quo nupta jacet : minimum dormitur in illo.

20 Astipulantur huic sententiae versus aliquot proverbiales :

Χειμῶν κατ' οἴκους ἐστὶν ἀνδράσιν γυνή, id est,

Mulier in adibus atra tempestas viro.

Item :

Ζῆλος γυναικὸς πάντα πυρπολεῖ δόμον, id est,

Incendit omnem feminae zelus domum.

Item :

Οὐδὲν γυναικὸς χειρὸν, οὐδὲ τῆς καλῆς, id est

Muliere nil est pejus, atque etiam bona.

Sed Hesiodus, ut modestius, ita verius, opinor :

Οὐ μὲν γάρ τι γυναικὸς ἀνὴρ ληίζετ' ἄμεινον

Τῆς ἀγαθῆς, τῆς δ' αὖτε κακῆς οὐ ῥίγιον ἄλλο, id est,

Sors potior muliere proba non obtigit umquam

Ulla viro, contraque mala nil tetrius usquam est.

3136. IV, II, 36. Praestat uni malo obnoxium esse quam duobus

Aristophanes in *Contionatricibus* senarium hunc proverbialem refert :

10 Ἐνὶ γὰρ ξυνέχ<εσ>θαι κρεῖττον ἢ δυοῖν κακοῖν, id est

Uni atque geminis praestat involvi malis.

Quoties utrumque malum evitari non potest, danda tamen opera quo declinemus alterum et in id, quod minus habeat incommoditatis, incurramus.

3137. IV, II, 37. Utrumque

Enarrator Apollinii citat hunc ex Callimacho versiculum :

Ἀμφότερον κέντρον τε βοῶν καὶ μέτρον ἀρούρης, id est

Utrumque est : stimulusque boum mensuraque terrae.

20 Dici potest de re quapiam ad diversum usum accommodabili. Quemadmodum superius ostensum est de gladio Delphico. Sentit autem Callimachus de virga quam ἄκαιναν Graeci vocant, Latini, ni fallor, decempedam. Eam aiunt a Thessalis inventam, pedum longitudine decem ; hac eadem pastores pedi vice consueverunt uti.

3138. IV, II, 38. Chius

Χῖος ἀποπατῶν, id est, Chius cacans. Aristophanis interpres in *Pacem* indicat proverbio jactatum in eos qui contaminarent conspurcarentque civitatem. Nam hac

occasione consueverunt calumniam struere Chiis. Unde non perperam accommodabitur et in illos qui captata occasione calumniantur aliquem. Quemadmodum lupus Aesopicus agnum accusat, quod sibi bibenti turbarit aquam. Aristophanes in ea quam modo citavi fabula :

Ἡ πόλις ἢ Χίων

Διὰ τὸν σὸν πρῶκτὸν ὀφλήσει.

Probabile est adagium ab eventu natum quem refert Plutarchus in apophthegmatibus Laconicis : Chii, cum apud Lacedaemonios peregrinarentur, post coenam vomuerunt in curia Ephorum, quorum apud eam gentem erat summa
10 auctoritas ; quin et in horum cathedras in quibus sedere consueverunt, incacurunt. Ac primum quidem diligenter inquisitio facta est quinam hoc designasset scelus, severiter animadversuris si quis civium hoc perpetrasset. Ubi senserunt id a Chiis factum, per praeconem edixerunt Chiis permissum esse intemperanter agere.

3139. IV, II, 39. Furari littoris arenas

Littoris arenas furari dicitur qui rem ab omnibus neglectam et incustoditam tollit. Ovidius in *Amoribus* :

Ille potest vacuo furari littore arenas,

Uxorem stulti quisquis amare potest.

Conveniet cum illo quod alibi retulimus ex Aristotele : Ἐν θύραις τὴν ὑδρίαν, id est,
20 In foribus aqualem. Aptius per negationem usurpabitur proverbium, ut : Quis littoris arenas furetur ?

3140. IV, II, 40. Colubrum in sinu fovere

Ὅφιν ἐν τῷ κόλπῳ θάλλειν, id est, Serpentem in sinu fovere, dicitur qui complectitur amore studioque prosequitur hominem ingratum, et aliquando per occasionem nociturum. Sumptum est ab apologo quodam, qui Aesopi nomine fertur. Eum Gabrias quidam iambis expressit in hunc modum :

Ἐθαλπὲ τις γεωργὸς ἐν κόλποις ὄφιν
Ὡρα κρύους· ἐπεὶ δὲ θέρμης ἤσθετο,
Ἐπληξε τὸν θάλψαντα κάκτεινεν τάχος.
Οὕτω κακοὶ ποιοῦσι τοὺς εὐεργέτας, id est,
Sinu fovebat quidam agricola viperam
Gelu rigentem ; at haec calorem ut senserat,
Ferit fiventem moxque perimit vulnere.
Ingrati ad hunc benemeritos tractunt modum.

10 Est et alter apologus, de gallina fovente serpentis ova, quam admonet hirundo, ne in suam perniciem foveat.

3141. IV, II, 41. Praeter sibyllam leget nemo

Divus Hieronymus irridens Joviniani stilum ut perturbatum et obscurum scribit Plautinarum litterarum illud in eum quadrare : Has praeter Sibyllam leget nemo. Est autem hic locus in Pseudolo Plautina, ubi quidam litteras ab amica scriptas irridens notulis male concinnatis, cujusmodi ferme scriptura mulierum.

Quaerunt, inquit, hae litterae sibi liberos.

Alia aliam scandit.

Has quidem pol credo, nemo nisi Sibylla legerit,

Interpretari alium posse neminem.

20 An obsecro, hercle, habentque gallinae manus ?

Nam has quidem gallina scripsit.

3142. IV, II, 42. Nihil profuerit bulbus

Athenaeus Dipnosophistarum libro secundo senarium hunc proverbii nomine refert :

Οὐδὲν σ' ὀνήσει βολβός, ἂν μὴ νεῦθ' ἔχῃς, id est,

Nervis carentem juverit bulbus nihil.

Martialis item :

Nil aliud bulbis, quam satur esse pores.

Bulbus autem ad irritandam venerem valet. Licebit ad verecundio rem usum trahere :
nil prodesse studium, ni vis adsit ingenii.

3143. IV, II, 43. Quae dantur

M. Tullius libro *Epistolarum ad Atticum* sexto : Ἀπογνοῦς δὲ ἀλόγως ἀπέστη
ἐπειπῶν Αἰσχρόν τοι δηρόν τε μένειν. Meque objurgavit veteri proverbio Τὰ μὲν
διδόμενα. Utitur eodem et alio quodam loco. Non admodum liquet quid sibi velit,
nisi quod conjicere licet τὰ μὲν διδόμενα versum esse poetae cujuspian : est enim
10 hemistichium iambicum, quod admonet quod a fortuna datur, id boni consulendum
esse et ferendum aequo animo quod mutari non queat. Plato in *Goria* videtur
indicare proverbium : Νῦν δὲ ἐψεύσθη καὶ ὡς ἔοικεν ἀνάγκη μοι κατὰ τὸν
παλαιὸν λόγον τὸ παρὸν εὔ ποιεῖν καὶ τοῦτο δέχεσθαι τὸ διδόμενον παρὰ σοῦ, id
est Nunc autem mendacio delusus sum atque, ut videtur, necesse est mihi juxta vetus
proverbium quod adest boni consulere, idque quod abs te datur accipere. Δῶρον δ'
ὅτι δῶ τις ἐπαίνει alibi dictum est. Eodem pertinet Ut possumus, quando ut
volumus non licet.

3144. IV, II, 44. Sidera addere caelo

Addere caelo sidera, pro eo quod est : adjungere quibus ipsis summa est copia,
20 proverbiali schemate dictum. Vel illud sat signi fuerit, quod Ovidius secundo
Elegiarum amatoriarum libro duobus proverbiiis intertextuit :

Quid folia arboribus, pleno quid sidera caelo,

In freta collectas alta quid addis aquas ?

3145. IV, II, 45. Pamphili furtum

Παμφίλου νοσφισμός, id est Pamphili sublatio. Pamphilus hic veteris comoediae conviciis notatus est, quod aerariu expilasset. Convenit in peculatores, qui e publico suffurantur.

3146. IV, II, 46. Pegaso velocior

Πεγάσου ταχύτερος, id est Pegaso velocior. Hyperbole proverbialis de praevelocibus ; nota fabula de equo alato. Ita Pindarus Olympiorum hymno IX : Καὶ ἀγάνορος ἵππου θᾶσσον καὶ ναὸς ὑποπτέρου, id est Velocius et generoso equo et nave alata.

10 **3147. IV, II, 47. Crepitu probabis**

Πλαταγῆ δοκιμάσεις, id est Plataga probabis. De iis qui ridicule explorant alterius in sese animum. Sumptum a vulgari Joco puellarum, quae imposito pollici medioque digito papaveris folio palmam illidunt : quod si crepuerit, amoris argumentum est ; sin minus, non amantis indicium. Id Suidas indicat fieri solere folio papaveris, aut anemonaе, quod πλαταγώνιον dicitur, a πλατάσσειν, id est, a strependo. Allusit ad proverbium Ammianus libro decimoquarto : Quod cum vere et ex animo dicitur, solet amor ex levi crepitu monstrari. Unde locus erit proverbio, ubi ex dicto simplici deprehenditur animus hominis. Apud alios πλαταγῆν reperio pro instrumento, quo movemus strepitum, et πλαταγεῖν pro crepitum movere.

20 **3148. IV, II, 48. Multa docet fames**

Πολλῶν ὁ λιμὸς γίγνεται διδάσκαλος, id est

Fames magistra est artium complurium.

Ovidius : Ingenium mala saepe movent. Persius :

Ingenique largitor

Venter negatas artifex sequi voces.

3149. IV, II, 49. Multorum festorum jovis glandes comedit

Πολλῶν πανηγύρεων Διὸς βαλάνων ἔφαγεν, id est, Multorum festorum Jovis glandes comedis. De sene longoque plurimarum rerum usu docto ; perinde valet quasi dicas multas vixit Olympiadas. Quercus autem Jovi sacra : unde nuces juglandes. Simili joco et hodie dicunt nostrates : Comedit multa ova paschalia, senem indicantes.

3150. IV, II, 50. Pro dico doctior

10 Προδίκου σοφώτερος, id est Pro dico doctior. Aiunt hunc Prodicum in dijudicandis litibus et arbitriis inter dissentientes amicos acerrimi fuisse judicii. Aristophanes in Centauro, citante Suida :

Ἐγὼ γάρ, εἴ τις ἠδίκησε, θέλω δίκην

Δοῦναι Πρόδικον, id est

Ego namque, si quis praeter aequum fecerit,

Prodicum volo negotium cognoscere.

Subest autem allusio ad vocabulum nominis : Prodicus enim veluti praejudicatorem sonat, qui ante de lite pronunciet quam ad judices delata sit. Fuit hujus nominis et sophista quidam, cujus meminit Plato locis aliquot.

3151. IV, II, 51. Mendico ne parentes quidem amici sunt

20 Πτωχοῦ φίλοι οὐδ' οἱ γεννήτορες, id est, Mendico ne parentes quidem amici sunt. Divitiae conciliant amicos ; paupertas nec illos habet amicos, quos natuta conjunxit. Tautum valet in hominum vita cuius momentum oportuit esse levissimum, si res non ex nostris cupiditatibus, sed ex usu metiremur.

3152. IV, II, 52. Malus janitor

Πυλωρὸς κακός, id est Janitor malus, id est, indiligens praefectus, aut custos. Natum a dicto Thericyonis cujusdam, qui cum videret Philippi copias Isthmicas angustias occupasse, sic ait: Κακοὺς πυλωροὺς ὑμᾶς, ᾧ Κορίνθιοι, ἡ Πελοπόννησος ἔχει, id est, Malos janitores vos, o Corinthii Peloponnesus habet. Siquidem angustias locorum, Graeci pylas, id est portas appellant. Refertur a Plutarcho in Apophthegmatis.

3153. IV, II, 53. Audi chelidonem

10 Πύθου Χελιδόνος, id est, Audi Chelidonem, id est in tempore curato tua negotia. Quidam a theologo quodam ortum autumant, cui nomen Chelidoni. Nam aiunt huic fuisse morem observatis prodigiis colligere rerum exitus. Atque hujus opinionis auctor citatur Mnaseas Patrensis ἐν τῷ Περίπλω. Nonnulli malunt ad avem hirundinem referri, quia stridula sit avis ac lugubris sive quod veris praenunciet adventum.

3154. IV, II, 54. Ominabitur aliquis te conspecto

20 Σὲ δ' οἰωνίσαιτ' ἂν τις ἰδών, id est, Qui te conspexerit augurium poterit capere. Dici consuevit in deformes foedoque aspectu. Veteres ex primo hominis occurso sumebant omen : occurrere formoso felix omen habebatur, occurrere deformi nigroque contra. Romanus quidam imperator, Hadrianum opinor, ut erat omnium superstitionum observantissimus, ex Mauri cujusdam scurrae occurso, mortem ominatus est ; ille jussus abire dictum addit ominosius : Totum vicisti, totum fecisti, nunc deus esto. Nam imperatores defuncti solennibus quibusdam ceremoniis referebantur in numerum deorum. Juvenalis :

Et cui per mediam nolis occisrere noctem.

3155. IV, II, 55. Non admodum misces

Ὁὐ μάλα κυκᾶς, id est Non admodum misces, id est non multum potes neque prodesse neque nocere. Pericles dictus est totam miscuisse Graeciam eloquentia sua, quod arbitrato suo versaret omnia. Et apud M. Tullium omnia miscere dicuntur qui immodica potentia perturbant rem publicam.

3156. IV, II, 56. Asini cauda

Ὅνου οὐρὰ τηλίαν οὐ ποιεῖ, id est Asini cauda non facit cribrum. Ubi quis ad hoc aut illud dicitur inutilis. Cribrum e pilis equinis fieri consuevit, non e villis asinae caudae. Suspicio hoc ex hujus aetatis fece sumptum ab Apostolio.

10 **3157. IV, II, 57. Ipso cratere**

Ἀὐτῷ κρητῆρι γίνη κακά, id est Ipso cratere contingant mala. Dictitari solitum de iis in quos recidit quod per insidias in alios moliebantur. Craterem enim quasi malorum fontem vocant, unde κρατήρ κακῶν, id est, Crater malorum, de quo dictum est alias.

3158. IV, II, 58. Gutta vini

Σταλαγμός οἴνου μυρίοις χοεῦσιν ὕδατος οὐ μίγνυται, id est Gutta vini non miscetur aqua saepius infusa. Cum paululo boni nimia mali vis admiscetur. Diluitur enim et evanescit, si pauxillum vini plurima corrumpas aqua.

3159. IV, II, 59. Bos porrecto ultra Taygeton capite

20 Ταῦρος ὑπερκύψας τὸ Ταῦγετον ἀπὸ τοῦ Εὐρώτα ἔπιεν, id est Taurus porrecto ultra Taygetum capite bibit ex Eurota. De re vehementer absurda. Similimum illi: Quid si caelum ruat? Natum ex apophthegmate Geradae Lacedaemonii. Is ab hospite quopiam interrogatus quae poena foret adulteris apud

Lacedaemonios, negavit ullos esse adulteros apud Lacedaemonios. At instans ille : Quid si quis existeret, inquit, quam poenam daret ? Is, inquit, taurum maximum dependeret, qui producto ultra Taygetum montem capite, biberet ex Eurota. Cumque hospes adridens : Et unde taurus tam ingens ? Lacedaemonius vicissim : At unde apud Lacedaemonios adulter ? Refertur a Plutarcho in Vita Lycurgi.

3160. IV, II, 60. Ad cribrum dicta

Τὰ πὶ κοσκίνῳ, id est Ad cribrum dicta. Quae vera compertaque videri vellent ad hunc appellabant modum. Finitimum illi : Τὰ ἐκ τρίποδος. Sumptum a divinationis genere, quod suspenso circumactoque cribro peragebatur, quemadmodum alias indicavimus ex Aristotele et Luciano.

3161. IV, II, 61. Jovis tergus

Διὸς κώδιον, id est Jovis tergus. De resordida quidem, sed tamen in usum aliquem servata. Nam olim victimae pellem servabant in pompis Eleusinis circumferendam, vel substernendam pedibus eorum qui piaculo quopiam tenebantur ad expiationem.

3162. IV, II, 62. Mala ultro adsunt

Fertur et hujusmodi sententia in Proverbiorum Collectaneis : Διζημένοισι τὰ γαθὰ μόλις παραγίνεται, τὰ δὲ κακὰ καὶ μὴ διζημένοισι, id est Bona vix accidunt iis qui quaerunt, mala vel non quaerentibus obtingunt. Idem et vulgo dicunt idiotae neque tamen non vere : Mala ultro adesse, vel invocata. Et tamen passim vitiis nostris accersimus bellum, lites, morbos, quasi sua sponte parum adsit malorum.

3163. IV, II, 63. A vicinis exemplum habent

Ἐκ τῶν γειτόνων ἔχουσι τὸ παράδειγμα, id est A vicinis sumunt exemplum. Qui faciunt quippiam aliorum exemplo provocati. Vicinus enim vicino morbum suum affricate et malorum commercio reddimur deteriores. Huc nimirum allusit Terentius in Andria :

Quid isthuc tam mirum est, de te si exemplum capit ?

3164. IV, II, 64. My sortitus es

Ἐλαχες τὸ Μ, id est M littera tibi sorte obtigit. Aenigma in stultos ; nam Graece μωροὶ hanc initialem habent. Cum aliquando Dionysio M. in sortibus
10 obvenisset, quidam per jocum ait, Μωρολογεῖς, Διονύσιε, id est Stulta loqueris, Dionysi. At ille detorquens alio : Μονομαχήσω μὲν οὖν, inquit, id est Singulari proinde certamine depugnabo. Ad hunc quidem modum refertur in Collectaneis Graecorum, sed mendose, quod liquet ex Plutarcho, qui narrat Dionysium respondisse Μοναρχήσωμεν οὖν, quod interpretes verterunt Monarchae erimus, decepti scripturae vitio. Legendum enim μοναρχήσω μενοῦν, ut μενοῦν sit unica dictio, quae non inferat tantum, sed adversetur potius. Corrigit enim alterius divinationem et subjicit Imo potius ero monarcha ; quis enim sic loquitur : Erimus monarchae ? Ad haec μοναρχήσωμεν non sonat erimus monarchae, sed simus monarchae. Postremo, si legas οὖν ut sit inferentis, non corrigentis, quid aliud dicit
20 Dionysius quam ideo se fore monarcham, quod stultus esset ?

3165. IV, II, 65. In Pythii templo cacare

Ἐν Πυθίου χέσαι, id est In Pythii templo cacare dicebatur qui rem nefariam et periculosam faceret, quod Pisistratus tyrannus extracto templo inscripserat, ne quis inibi ventrem exoneraret ; et advenam quemdam deprehensum e medio sustulit.

3166. IV, II, 66. In terra pauperem

Ἐν γῆ πένεσθαι μᾶλλον ἢ πλουτοῦντα πλεῖν, id est,

Egere praestat in solo, quam divitem

Sulcare fluctus.

Satius est paululum habere tuto quam multu cum periculo. Nec placebant cuidam opes de sunibus pendentes, multo minus quas eripere ventis in manu est. Proverbium admonet certam fortunam, licet modicam, incertis quamlibet amplioribus anteponendam.

3167. IV, II, 67. Inter pueros senex

10 Ἐν παισὶ μὲν γέρον, ἐν τοῖς δὲ γέρουσι παῖς, id est

Inter senes puer, idem at in pueris senex.

Conveniet in hominem grandiusculum, majorem quam ut puer videri possit, minorem quam ut vir. Dictum est autem ab aemulis in Hermogenem rhetorem. Accommodare licebit in hominem sic eruditum, ut inter idiotas videri possit doctulus, inter eruditos indoctus.

3168. IV, II, 68. In sola sparta expedit senescere

Ἐν Σπάρτῃ μόνῃ λυσιτελεῖ γηράσκειν, id est Una in Sparta expedit
senescere. Dictum est quod apud Spartanos summus honos senibus habebatur olim.
Torqueri poterit ad quoslibet penes quos virtus in precio sit. Refert Plutarchus in
20 Laconicis, sed in certo auctore. Dictum est autem a quodam hospite, cum videret
apud Lacedaemonios juvenes tantum honoris habere senioribus. M. Tullius in
Catone majore similem sententiam adscribit Lysandro. Lysandrum, inquit,
Lacedaemonium dicere aiunt solitum Lacedaemone esse honestissimum domicilium
senectutis. Nusquam enim tantum tribuitur aetati, nusquam est senectus honoratior.
Nota est historia de sene, cui cum ingresso theatrum nullus Atheniesium daret

locum, soli Lacedaemoniorum legati caniciem illius reveriti et assurgendi officio venerati sunt et inter ipsos honestissimum locum cesserunt; cui facto cum applauderet Atheniensium populus, quidam e Lacedaemoniis dixit scire quidem populum Atheniensem quid deceat, sed negligere. Narratur a multis, nominatim a Valerio Maximo, libro quarto, capite quinto.

3169. IV, II, 69. Ne major thylaco accessio

Lucianus in Encomio Demosthenis : Σοὶ δ' ἴσως εὐλάβεια τὸ τῆς παροιμίας σκῶμμα ἐπὶ τῇ ἀσυμμετρίας ἐπαγαγέσθαι, μὴ σοὶ μεῖζον προσκέοιτο τοῦπίσαγμα τῷ θυλάκῳ, id est At tu fortasse vereris ne in te torqueatur illud proverbiale dictionum de male respondente proportione, nempe, nempe ne tibi thylaco major sit accessoria sarcinula. Thylacus enim culeus est sive mantica parata gestandis oneribus. Neque me clam est in vulgatis exemplaribus esse τοῦπίσαγμα, non τοῦπίσαγμα. Verum, nisi scripturam mutaris, nulla sententia potest elici. Est autem ἐπίσαγμα a σάπτω, velut oneris adfertura. Translatum autem a mulionibus, qui praeter legitimum onus vascula quaedam superimponunt. Ergo, cum digressio longior est quam ipsa res, uti licebit hoc proverbio. Basilius idem aliis verbis expressit libro De Spiritu Sancto : Ἡ οὕτω γε ἂν τὸ ἐπεισόδιον πολλαπλάσιον εἴη τοῦ κεφαλαίου, id est Ad istum alioqui modum accessorium multo majus esiet ipso principali.

20 **3170. IV, II, 70. Acarnici equi**

Ἀκαρνικοὶ ἵπποι, id est Acarnici equi, dicebantur equi maximi. Finitimum illi cujus meminit etiam Aristoteles : Ἴππος θεσσαλική, id est, Equa Thessalica. Virgilius item in Georgicis tribuit primam laudem equis Epiroticis :

Eliadum palmas Epirus equarum.

Acarnanes enim sunt juxta Epirum, quemadmodum et Thessali. Conveniet uti de re quapiam eximia aut insigni praemio.

3171. IV, II, 71. Contribulis factus serva ordinem

Γεννητὸς γεγονῶς τήρει τὴν τάξιν, id est Tribulis factus serva ordinem, id est : posteaquam ascitus es in ordinem aliquem, fungere tuo officio, quemadmodum et caeteri faciunt. Natum a tribubus Atheniensium : populus Atheniensis distributus erat in tribus duodecim, ad mensium numerum, rursus unaquaque tribus in triginta genera, quemadmodum vocant, ad dierum numerum ; unde γεννητοί vocabantur non conjuncti sanguinis propinquitate, sed in eadem tribus partem asciti.

3172. IV, II, 72. Glaucus alter

10 Γλαῦκος ἄλλος ἰππόβρωτος, id est Glaucus alter ab equis devoratus. Quadrabit in hominem alendis equis exhaurientem facultates suas. A fabula natum, qualis fertur et de Actaeone.

3173. IV, II, 73. Gorgonem Perseus aggreditur

Γοργόνα Περσεὺς ἐχειρώσατο, id est, Gorgonem Perseus adortus est. Ubi quis egregium facinus incoepat. Notissima fabula est. Ne hoc quidem proverbium adscripturi eram, ni mihi repertum esset in Graecorum Collectaneis.

3174. IV, II, 74. Vincula tyrrhena

Δεσμοὶ Τυρρηνοί, id est Vincula Tyrrhena, dicebantur odiosa negotia quibus distringebatur aliquis. Traductum a vinculis, quibus Tyrrheni captivos vinciebant gravibus et molestis.

20 **3175. IV, II, 75. Diu delibera**

Δηρὸν βουλευεῖν, id est Diu delibera. Non statim aggrediendum negotium. Carmen integrum fertur hujusmodi :

Δηρὸν βουλευεῖν, ἴν' ἔχη καὶ πολλὸν ἄμεινων, id est

Consultato diu, multo ut praeclere possis.

Lente consultandum, at ubi statueris, mature quod opus facto faciendum est. Qui secus faciunt, iis non raro solet evenire Platicum illud, ut festinantes in principio, serius perveniant ad finem.

3176. IV, II, 76. Epimenideum corium

Ἐπιμενίδειον δέριμα, id est Epimenidia pellis. De re reposita miraculique loco servata. In nonnullis codicibus scriptum offendi Epimelidium, sed depravate, ni fallor ; adscriptum erat hujus pellem adservari abditam, ceu rem sacram, apud Lacedaemonios. Indicat autem Eudemus tractum ab Epimenide Cretensi, qui legitur
10 perpetuo somno dormisse quadraginta septem, aut si Laertio credimus quinquaginta septem annos, neque paucos postea supervixisse. Unde consentaneum est hujus reliquias, ut miraculi monimentum, servatas fuisse.

3177. IV, II, 77. Volaticum jusjurandum

Ταχυβάμονες ὄρκιοι. Ad eum modum appellabant jusjurandum irritum, quod evanesceret avolaretque simulatque pronunciatum esset, cujusmodi sunt amantium. Haec sententia magis arridet Suidae. Quamquam Aristarchus apud Eudemum, κατ' ἀντίφρασιν accipit, quasi tardum oporteat esse jusjurandum neque temere proferendum : neque enim statim evanescere, si quid juraris.

3178. IV, II, 78. Superatus es a gallo quopiam

Ἡττήθης τινὸς ἀλεκτρούνοιο, id est Superatus es a gallo quopiam. Jocus proverbialis in servos qui dominos a tergo sequuntur, supplices videlicet et abjecti, cujusmodi solent esse galli superati in pugna. Nam haec avis victa silere solet, canere si vicisset, ut auctor est Cicero in *Divinationibus*. Addunt gallum in pugna superatum ultro sequi victorem. Sumptum est ex Aristophane, nisi me fallit memoria. Refertur ab Eudemo.

3179. IV, II, 79. Βατακάρας

Βατακάρας de pinguibus dictum et impotentibus. Eudemus meminit addens esse legendum κατὰ συστολήν. Quibus verbis quid sibi velit, nondum satis liquet, nisi sensit exprobratam ingenii tarditatem. Etenim que vivo sunt ingenio caput erigunt; capite esse dejecto hebetioris ac segnioris animi signum esse solet. Nam Graeca vox hinc dicta est: βατάς enim, ut indicat Hesychius, apud Tarentinos pronum significant et κάρα caput. Unde βάτταραι Thracibus dicuntur Bacchae, Bacchi numine afflatae, quae et Bassarides dicuntur, ut indicat Etymologicus. Hinc vox deducta ad meretricem, quae se prosternit quibuslibet. Apud Athenaeum, libro 10 IV, καρηβαροῦντες dicuntur qui crapula gravatum habent caput. Conveniet in temulentum ac somnolentum. Quemadmodum usurpavit divus Basilius in Epistola quadam.

3180. IV, II, 80. Ex aequo partire

Ἐξ ἴσου δίδου πᾶσιν, id est Ex aequo da omnibus. Translatum ab iis qui convivium aut hereditatem partiuntur. Quadrabit in iudicem aut principem quem oportet aequabile jus reddere.

3181. IV, II, 81. Ἐπαύλια δῶρα

Ἐπαύλια δῶρα dicebantur magnifica munera. Sic enim appellabantur apud Graecos quae postero post nuptias die sponsae pater adducebat sponso ac sponsae, 20 pompae cujusdam specie. Praecedebat enim puer candida toga facem gestans ardentem, post hunc canistrifer, post hunc longa series adportantium aurum, pelves, smegmata, lecticas, pectines, lectos, alabastros, sandalia, scrinia, unguentaria, interdum et dotem ipsam. Addunt et ipsum diem a nuptiis secundum ἐπαυλίαν, quod sponsa tum inducatur in cubile. Adagium accommodari poterit et in eos qui

jactant suam beneficentiam. Opinor autem haec esse quae jureconsulti vocant παράφερνα.

3182. IV, II, 82. In pedes retrocedit

Ἐπὶ πόδα ἀναχωρεῖ, id est In pedem retrocedit ; de eo qui metu dat locum potentiori et revocat se in tutum ; ab athleticis aut gladiatoribus sumptum videtur. Hoc est quod Latini dicunt referre pedem. Quadrabit et in eos qui mutant institutum.

3183. IV, II, 83. In armis accissat

Ἐπὶ τοῖς ὄπλοις ἀκκίζεται, id est In armis accissat. In eum qui sibi placet seseque quasi contemplatur in armis suis. Conveniet in quemvis sibi stulte placentem. Refertur praeter alios Etymologico. De Accone muliere, quae ad speculum inepte sibi blandiebatur, dictum est alibi in proverbio Accisare.

3184. IV, II, 84. In lipsydrio pugnas

Ἐπὶ Λειψυδρίῳ μάχη, Id est In Lipsydrio pugnas. Lipsydrium locus erat haud procul a Parnethe, quem moenibus cinxerant tyranni qui profugerant ex urbe ; prius condiderant Alcmaeonidae, sed in hos obsessos victos que a Pisistrati copiis obliqua cantio cani coepta est hujusmodi :

Αἶ αἶ Λειψύδριον προδοσέταιρον,

Οἴους ἄνδρας ἀπώλεσας, μάχεσθ'

Ἀγαθούς γε καὶ εὐπατρίδας

Ἵποτε ἔδειξαν οἴων πατέρων ἔσαν, id est,

Heu, heu, Lipsydrium, sociorum proditor, quales viros

perdidisti, ad pugnandum idoneos et claros, cum

ostenderent e qualibus essent orti majoribus.

Proverbium dictum in strenuos et bellicosos viros. Locus nomen habet ab aquarum copia.

3185. IV, II, 85. Desertum obtueri

Ἐρημον ἐμβλέπειν, id est Desertum intueri, dicebatur qui fixis et attonitis intueretur oculis. Metaphoram mutuati sunt ab iis qui pelagus immensum aut solitudinem tacit intuentur. Multis adest hoc oculorum vitium, ut paulo longius semota non exacte videant; iis, si quando dicendum est in hominum frequentia, quoniam in neminem certo figunt oculos, desertum intueri videntur. Citatur Aristophanes ex Poliydo.

3186. IV, II, 86. Esto promus

Ἐστω ταμίας, τᾶλλα δ' εἰ βούλει κύων, id est

10 Sis condus, in reliquis canis esto si libet.

Aiunt dictum in eum cui felicitas immerenti contigisset, peculiariter in eunuchos. Suidas indicat Athenis fuisse magistratum decemviris commissum, qui pecunias in arce Palladis positas servarent, quas et sacras et publicas appellabant, uno cum ipso Palladis simulacro ac reliquis templi ornamentis. Erant et Tamiae triremium, qui praefectos triremibus solent comitari, veluti custodes. Is magistratus interdum furacibus committebatur, cum oportuerit incorruptos atque integrae fidei viros ad id asciscere, quasi nihil referret qualis suscipias provinciam, modo commissa sit. Per ironiam dici potest ei qui dignitatem iinvadit, nihil laborans quam eruditionem quosve mores postulet ea dignitas, quasi dicas Esto dignitate episcopus, moribus vel
20 canis si liber. Solent autem reges gazas suas et uxores eunuchis committere.